
 
 
 

Regione Calabria 
 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
 
 

N° 17 DEL  14 marzo 2018 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto:Nomina  Commissario  straordinario  del  Consorzio  di  Bonifica  Integrale  dei  Bacini  del  Tirreno 
Cosentino. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente responsabile, previo controllo degli atti 
richiamati, attesta la regolarità tecnica del presente atto. 
 

IL Dirigente Generale Reggente 
Ing. Carmelo Salvino 

 
 
 



IL PRESIDENTE 
Preso atto che  
- il Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini del Tirreno Cosentino è stato commissariato dalla Giunta 

Regionale con Deliberazione n. 50 del 24.02.2016, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto e disposto 
dall’art. 35 L.R. n. 11/2003; 
- con Deliberazione n. 354 del 31 luglio 2017 è stato conferito l’incarico di Commissario Straordinario del 

Consorzio al funzionario Celiberto Leonardo Pier Luigi, funzionario cat. D; 
 
Ritenuto che:  
- è  scaduto  l'incarico  conferito  al  funzionario  Celiberto  Leonardo  Pier  Luigi  e,  conseguentemente  è 

necessario  nominare  un  nuovo  Commissario,  per  proseguire  la  procedura  di  rinnovo  delle  cariche 
consortili, al fine di consentire l’elezione degli  Organi democratici del Consorzio, così come previsto 
dall’art. 35 L.R. n. 11/2003, e, al contempo, assicurare la continuità amministrativa nella gestione del 
Consorzio fino alla costituzione degli Organi consortili; 

 
Rilevato che: 
- non  si  è  avuta  nessuna  disponibilità  da  parte  dei  funzionari  e  dei  dirigenti  della  regione  Calabria  a 

ricoprire l’incarico di commissario straordinario del Consorzio; 
- per la grave crisi in cui versa il consorzio è necessario nominare quale commissario una persona di 

comprovata professionalità del settore dei Consorzi di Bonifica; 
- tale incarico può essere affidato al Presidente dell’URBI, Prof Marsio Blaiotta; 
 
Visto il D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39, recante disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in  controllo  pubblico,  a  norma 
dell’articolo 1, commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012, n. 190; 
 
Vista la L.R. n. 24 del 16/05/2013; 
 
Visto l’art. 34 comma 1 lettera (e) dello Statuto della Regione Calabria; 
 
Vista  la  D.G.R.  n.  72  del  09/03/2018  di  individuazione  del  nuovo  Commissario  straordinario  del 
Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini del Tirreno Cosentino; 
 
Considerato che il Prof Marsio Blaiotta ha manifestato la sua disponibilità a ricoprire l’incarico a titolo 
gratuito; 
 

D E C R E T A 
 
per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  da  intendersi  qui  integralmente  richiamate,  facenti  parte 
integrante del presente provvedimento: 
 
1. DI NOMINARE, quale Commissario straordinario del Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini del 

Tirreno Cosentino il Prof Marsio Blaiotta, nato a Castrovillari il 05/03/1959; 
 

2. DI DARE ATTO che l’incarico attribuito al Prof Marsio Blaiotta è conferito per non più di sei mesi, 
prorogabili per una sola volta per non più di sei mesi, e che allo stesso non competono compensi 
aggiuntivi per l’incarico affidatogli, ma unicamente il rimborso delle spese di viaggio a carico del 
Bilancio del Consorzio; 

 
3. DI  DARE  MANDATO  al  Commissario  di  porre  in  essere  ogni  utile  iniziativa,  in  concerto  con  i 

Dipartimenti Regionali interessati, per: 
a) completare le procedure per consentire il rinnovo delle cariche consortili avviate con Delibera 

Commissariale n. 67 del 12 gennaio 2018; 
b) corrispondere le mensilità arretrate ai dipendenti del Consorzio; 
c) accertare le responsabilità di disavanzo di bilancio che negli anni il Consorzio ha 

accumulato; 
d) predisporre un piano industriale per riportare il Consorzio in equilibrio economico finanziario. 
 



 
4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a  cura del Dipartimento  proponente, al diretto 

interessato ed al Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini del Tirreno Cosentino; 
 

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, che provvederà 
contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della Trasparenza 
(trasparenza@regione.calabria.it) per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi 
del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.; 

 
On. Gerardo Mario Oliverio 


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3

